
Ano XXI nº 2321 de 28 de abril de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2321 de 28/04/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 

 
Empresa: AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 
Processo: 0035/2016 – Secretaria Municipal de Administração  
Objeto: Pagamento de Taxa para utilização de rádios da Guarda Municipal 
Valor: R$ 380,00 
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2321 de 28/04/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: WP SISTEMAS REPROGRÁFICOS E IMPRESSÃO EPP 
Processo: 1886/2015 – Secretaria Municipal de Ação Social 
Objeto: Locação de Copiadora para o Conselho Tutelar, exercício 2016 
Valor: R$ 3.000,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ELETRO SYSTEM ENGENHARIA E SOLUÇÕES ME 
Processo: 1899/2015 – Gabinete do Prefeito 
Objeto: Serviço de instalação de condicionador de ar Split 
Valor: R$ 485,40 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA ME 
Processo: 2135/2015 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de peças para manutenção da frota escolar 
Valor: R$ 50.760,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ÁGUIA DIESEL LTDA ME 
Processo: 2127/2015 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de peças para manutenção da frota escolar 
Valor: R$ 48.409,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: S. JORGE C. MONTEIRO ME 
Processo: 1837/2015 – Secretaria Municipal de Educação 
Objeto: Aquisição de material didático para as unidades escolares 
Valor: R$ 635,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 025/2015 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  1° 
Termo aditivo ao Contrato n.º 025/2015, celebrado com 
PJC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – EPP, tendo como 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
COMPUTADORES,  pelo prazo de 12 meses,  a partir de 27 de 
abril de 2016. 
 
                                 Paty do Alferes, 27 de Abril de 2016. 

 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A   Nº 024/2016  
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS,  no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 167 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 
 

R E S O L V E : 
 
 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a) DANIEL RODRIGUES TIBÃES, matrícula n.º 964/02,  
lotado(a) na Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação, pelo 
nascimento de sua filha,  DANIELA CARVALHO TIBÃES,  as vantagens abaixo 
discriminadas: 
 
- 01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
 
 
 

Paty do Alferes, 06 de abril de 2015. 

 
 

 
Pedro Paulo Torres de Andrade 

Secretário de Administração, Recursos Humanos  
e Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A   Nº 027/2016 
 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 

 

R E S O L V E: 
 
 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a)  ANA CAROLINE DUTRA DIAS SANTOS matrícula 
n.º 1258/01, Professor B IV Padrão 2 , lotado(a) na Secretaria de Educação, pelo nascimento 
de sua filha  Olivia Dias dos Santos, conforme Certidão de Nascimento entregue em março 
de 2016, as vantagens abaixo discriminadas: 
 
 
- 01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença maternidade de 180 dias, (retroagindo a 27/05/2015 a 22/11/2015). 
 

 
 

Paty do Alferes, 13 de abril de 2016. 
 

 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos  humanos  

E Gestão de Pessoas  



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2321
de 28 de abril de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -Secretária de 
Educação: -Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Rural (interino): 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social ,  Direitos Humanos e 
Habitação:REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -
Secretário de Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes 
e Lazer: - Consultor 
Jurídico: -Controladoria 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

ROMULO 
ROSA DE CARVALHO 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 

JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA
MARCELO BASBUS MOURÃO

P O R T A R I A   Nº 028/2016 
 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 

 

R E S O L V E : 
 
 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a)  FLAVIANE DE CASSIA BRUM RODRIGUES DA 
COSTA matrícula n.º 16/10, Agente Comunitário de Saúde , lotado(a) na Secretaria de 
Saúde, pelo nascimento de seu filho  Rafael Brum Rodrigues,  as vantagens abaixo 
discriminadas: 
 
 
- 01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença maternidade de 180 dias, (retroagindo a 29/03/2016 a 24/09/2016). 

 
 

Paty do Alferes, 13 de abril de 2016. 
 
 
 

 
Pedro Paulo Torres de Andrade 

Secretário de Administração, Recursos  humanos  
E Gestão de Pessoas  

P O R T A R I A   N º 029/2016 
 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais  
 
CONSIDERANDO o art. 180, da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 
 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art.1º) - Conceder LICENÇA PARA CASAMENTO, por um período de 8 (oito) 
dias, ao servidor MARCELO DA SILVA FERREIRA, Guarda Municipal I B , 
matrícula 837/01, lotado na SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA, retroagindo  
seus efeitos  a  05/02/2016 a 12/02/2016. 
 
 
  
 

 
Paty do Alferes, 13 de abril de 2016. 

 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos 

e Gestão de Pessoas 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2321
de 28 de abril de 2016

  P O R T A R I A Nº 031/2016  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008.  
R E S O L V E: 

Art. 1º) Conceder férias regulamentares aos seguintes servidores: 
 

NOME MAT EXERCÍCIO PERÍODO 

ALEXANDRE FERREIRA 1108/02 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

ALOISIO ADAUTO BANDEIRA  1030/01 2014/2015 
12/05/2016 A 31/05/2016 

ALOISIO FIUZA 3231/04 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

ANA  PAULA CAMARGO CHAVES 1275/01 2013/2014 
02/05/2016 A 31/05/2016 

ANDERSON FERNANDES SEVERO 966/01 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

ANDRE LUIS DUTRA JUNIOR 3338/04 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

BERTA DOS REIS CARDOSO  RAMOS 754/01 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

CACIANE MACHADO DE VASCONCELLOS 1305/01 2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016 

CARLA LEITE SARDELLA 989/02 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

CARLOS ANTUNES VIEIRA  943/01 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

CELESTE RODRIGUES  SERODIO 3128/04 2012/2013 
02/05/2016 A 31/05/2016 

DANIEL CESAR SILVA  DA COSTA 3109/04 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

DANIEL RODRIGUES TIBÃES 964/02 2013/2014 
02/05/2016 A 31/05/2016 

ELISABETE FERNANDES 106/01 2014/2015 
12/05/2016 A 31/05/2016 

FABIANA LUCENA TEIXEIRA 13/10 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

FERNANDA DOS SANTOS FRAGA 3341/04 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

FLAVIA  CRISTINA DE ARAUJO SANTOS 14/10 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

FLAVIO CARDOZO DUQUE ESTRADA 1087/01 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

FLAVIO DA SILVA LIMA 840/01 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016 

IRENE ABREU DE SOUZA 941/01 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

IRIS REGINA FILGUEIRA OGANDO PONTES 762/01 2015/2016 02/05/2016 A 31/05/2016 

ISABEL CRISTINA BARBOSA RIBEIRO MARTINS 3301/04 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

JOÃO FRANCISCO 674/01 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

JORGE ELI CAETANO MAIA 442/01 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

JOSE ANTONIO GOMES RODRIGUES 411/01 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

JOSE HENRIQUE GOULART CARVALHO 285/01 2012/2013 
02/05/2016 A 31/05/2016 

JULIO SERGIO FERREIRA JUNIOR 935/01 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

LAURIMAR ROSA DE CARVALHO 1028/01 2013/2014 02/05/2016 A 26/05/2016 

LIDIA CRISTINA DE MOURA ALMEIDA 3125/04 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

LILIAN CORREA DA SILVA BASTOS 1141/01 2013/2014 
02/05/2016 A 31/05/2016 

 

                                                                             
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Paty do Alferes 
  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 

Divisão de Recursos Humanos 

 
 

LUCIMAR CARDOZO DO NASCIMENTO 336/01 2014/2015 02/05/2016 A 31/05/2016 

LUCINEIA LIMA FERREIRA 1074/02 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

LUIS FERNANDO FERREIRA MARQUES 276/01 2013/2014 
02/05/2016 A 31/05/2016 

MARCO ANTONIO BERTOLDO GOMES 698/01 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

MARCO ANTONIO CARIUS 923/01 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

MARIA CLARA DIAS CANTANHEDE VIEIRA NUNES 1274/01 2013/2014 
02/05/2016 A 31/05/2016 

MARIA DO CARMO CURITIBA DE CARVALHO FURTADO 097/01 2014/2015 12/05/2016 A 31/05/2016 

MARNIO DA FRAGA GOULART 376/01 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

MAURICI  MARTINS DE AZEVEDO 623/01 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

MAURICIO CAETANO  MAIA 481/01 2013/2014 
02/05/2016 A 31/05/2016 

MIGUEL SPNELLI DOS REIS 1035/01 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

MONICA NOGUEIRA DA SILVA 958/01 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

NILCEA MARIA DA SILVA 153/01 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

OSEAS DA COSTA CARVALHO 85/01 2013/2014 
02/05/2016 A 31/05/2016 

OSWALDO LUIZ MICHAELI 441/01 2012/2013 
02/05/2016 A 31/05/2016 

PAULO HENRIQUE ZACHEU MELLO 1221/01 2013/2014 02/05/2016 A 16/05/2016 

PEDRO ANTONIO CORREA GUIMARÃES 683/01 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA 352/01 2014/2015 
02/05/2016 A 31/05/2016 

RONILDO RODRIGUES DA COSTA  847/01 2011/2012 
02/05/2016 A 31/05/2016 

SEBASTIANA APARECIDA DE PROENÇA VIANNA 123/01 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

SERGIO DUARTE STOCHERO 3215/04 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

TATIANE DE OLIVEIRA FREITAS DE SOUZA 1186/02 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

VANDERLEIA DE SOUZA SIMONI MANSO  DE JESUS 100/01 2015/2016 
12/05/2016 A 31/05/2016 

VANILDA COELHO TEIXEIRA TIBÃES 135/01 2015/2016 
02/05/2016 A 31/05/2016 

 
 
 
  

Paty do Alferes, 20 de abril de 2016. 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

P O R T A R I A   Nº 032/2016 
 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 

 

R E S O L V E: 
 
 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a)  LILIA IÊDA ROSA CORRÊA GOMES matrícula n.º 
991/01, Auxiliar Administrativo B 2 , lotado(a) na Secretaria de Administração, pelo 
nascimento de seu filho  Henrique Rosa Corrêa Gomes, conforme Certidão de Nascimento 
entregue em abril de 2016, as vantagens abaixo discriminadas: 
 
 
- 01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença maternidade de 180 dias, (retroagindo a 19/04/2016 a 15/10/2016). 
 

 
 

Paty do Alferes, 28 de abril de 2016. 
 

 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas  

DECRETO    N.º 4.540   DE  28   DE  ABRIL   DE    2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.219 DE 

30 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância de R$ 128.419,97 (Cento e Vinte e Oito Mil, Quatrocentos e Dezenove Reais e Noventa e Sete 
Centavos). 
 
FONTE =  000    R$ 126.419,97  (Ordinários Não Vinculados) 
FONTE =  037    R$     2.000,00  (Fundeb) 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4012.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$                  200,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4012.2022 – Manutenção do Transporte Escolar, Veículos e Outros Equipamentos Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             99.000,00 

 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$                  709,97 

 
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.28.00.23.695.4019.2067 – Realização da Festa do Tomate 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.31.000 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras R$               7.910,00 
3.3.90.36.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$               3.000,00 
3.3.90.47.000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$                  600,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$             15.000,00 

 
FUNDEB 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.30.00.12.361.4015.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.92.037 – Despesas de Exercícios Anteriores R$               2.000,00 

 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2321
de 28 de abril de 2016

Art. 2º - Os recursos para atenderem as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos 
Programas de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.22.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$                  709,97 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4012.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$                  200,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4012.2022 – Manutenção do Transporte Escolar, Veículos e Outros Equipamentos Automotores 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.000 – Material de Consumo R$             99.000,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.28.00.23.695.4019.2067 – Realização da Festa do Tomate 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             11.510,00 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$             15.000,00 

 
FUNDEB 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.30.00.12.361.4015.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.037 – Contratação por Tempo Determinado R$               2.000,00 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
  

Paty do Alferes,  28  de  abril    de  2016.  
 
 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

Portaria nº 015/2016. 

Súmula: Autoriza a abertura de concurso público destinado ao 

provimento de cargos do Quadro de Pessoal Efetivo do Poder 

Legislativo Municipal, e dá outras providências. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Paty do Alferes, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 

Considerando a necessidade de realização de concurso público para provimento de cargos 

efetivos no Poder Legislativo Municipal, o que não ocorre há mais de 20 anos; 

Considerando a publicação da Lei Municipal n. 2229 de 07 de Abril de 2016, que alterou o 

quantitativo de vagas para cargos públicos da estrutura administrativa do Poder Legislativo 

Municipal; 

Considerando a necessidade dos serviços, especialmente para suprir as funções dos cargos 

comissionados, conforme, inclusive, orientação do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do 

Rio de Janeiro através do processo nº 210.246-5/14, que se encontra disponível na Câmara 

Municipal de Paty do Alferes. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a abertura de concurso público para provimento de cargos do Quadro de 

Pessoal Efetivo do Poder Legislativo Municipal. 

Art. 2.º Fica constituída Comissão encarregada de promover, supervisionar e acompanhar o 

Concurso Público destinado à seleção de candidatos para o provimento dos cargos públicos 

existentes no quadro permanente efetivo desta Casa de Leis, ficando designadas para sua 

composição as seguintes pessoas:  

I – ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA PEREIRA - MAT: 003/01;  

II – JOSÉ ANTÔNIO QUEIROZ DORO – MAT: 017/01; 

III – ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA– MAT: 209/02; 

Art. 3º A Comissão constituída nos termos do artigo anterior será presidida pelo servidor 

ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA PEREIRA - MAT: 003/01; 

Art. 4º Fica a Comissão, desde logo, autorizada a manter contatos com a empresa 

especializada na realização de Concurso Público para estabelecer as condições com vistas à 

realização do mesmo, bem como, autorizada a baixar editais e adotarem todas as providências 

necessárias à realização do Concurso Público.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário e será extinta após a Homologação do Concurso Público.  

 

”REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE” 

 

Paty do Alferes, 08 de Abril de 2016. 

 

Júlio Avelino Oliveira de Moura Júnior 

Presidente 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 

P O R T A R I A  Nº 016 / 2016 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Designar, LIDIANE PEREIRA DOS SANTOS, Assessora de 
Controle Interno, Matrícula nº 212/02 para compor a Comissão Permanente 
de Licitação desta Câmara Municipal a partir de 1º de abril de 2016, em 
substituição ao Servidor GUILHERME ROSA RODRIGUES. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos em 1º de abril de 2016. 
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 28 de abril de 2016. 
 
 
 

JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR 
Presidente 


